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Formålet med bestemmelsene
om konsekvensutredninger er
å klargjøre virkningene av
tiltak som kan få vesentlige
konsekvenser for miljø, natur-
ressurser eller samfunn.
Konsekvensutredninger skal
sikre at disse virkningene blir
tatt i betraktning under plan-
legging av tiltaket og når det
tas stilling til, og eventuelt på
hvilke vilkår, tiltaket kan
gjennomføres.

• Bestemmelsene skal sikre 
at relevante alternativer og
problemstillinger blir beskrevet
og bidra til å gi myndighetene 
et godt beslutningsunderlag.

• Bestemmelsene skal bidra til 
at tiltakshavere utvikler og
utformer tiltaket slik at hen-
synet til miljø, naturressurser 
og samfunn blir ivaretatt.
Bestemmelsene skal gi en over-
siktlig og forutsigbar behandling
av større utbyggingstiltak.

• Bestemmelsene skal gi interes-
seorganisasjoner og offentlighe-
ten utvidede muligheter til med-
virkning.

• Bestemmelsene skal bidra til
miljøoppfølging og overvåking
ved utbygging og drift av de
enkelte tiltak.

FORMÅL

IKKE MELDING
OG KONSEKVENS-

UTREDNING
-

ORDINÆR 
BEHANDLING

FORSLAG TIL VEDTAK OM
PLAN/SØKNAD

FORSLAG TIL VEDTAK OM
PLAN/SØKNAD

Bestemmelsene om konsekvensutredninger er utfyllende
regler for saksbehandling av nærmere bestemte tiltak.
Saksbehandlingen etter bestemmelsene skal skje samordnet
med saksbehandling av tiltaket etter planbestemmelsene i
plan- og bygningsloven eller særlover.
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Bestemmelsene om konsekvensutredninger (KU) for større
utbyggingstiltak i plan- og bygningsloven trådte i kraft i 
august 1990.  Siden den gang er konsekvensene for miljø, 
naturressurser og samfunn utredet for mer enn 220 av de
største tiltakene i landet.

Bestemmelsene er nå revidert med virkning fra 1997.
Endringene ble vedtatt i lov av 4. august 1995, og tilhørende
forskrift ble fastsatt den 13. desember 1996. Revisjonen har
tilpasset norsk regelverk til EUs Rådsdirektiv 85/337 om
miljøvurderinger av visse offentlige og private prosjekter.
Revisjonen har også tatt hensyn til seks års erfaringer med
bestemmelsene om konsekvensutredninger.

Det reviderte regelverket inneholder to vedlegg (I og II),
med lister over tiltak som omfattes av bestemmelsene.
Det reviderte regelverket innebærer at flere tiltak vil måtte
behandles etter bestemmelsene enn det som var tilfelle
etter bestemmelsene av 1990. 

For tiltak som står på Vedlegg I-listen må tiltakshaver alltid
utarbeide melding og konsekvensutredning. Tiltak som står
på Vedlegg II-listen skal vurderes i forhold til fem sett av mil-
jøkriterier. Faller tiltaket inn under ett eller flere av disse, må 
tiltakshaver utarbeide melding og konsekvensutredning.

Meldingen skal alltid inneholde et utredningsprogram.
Konsekvensutredningen skal være konsentrert om de
viktigste problemstillingene.

Behandlingen etter bestemmelsene skal skje samordnet med
plan- og søknadsbehandling tilknyttet tiltaket og gi forutsigbar-
het for tiltakshaver og myndigheter. Planmyndigheten har fått
en sentral rolle som forvalter av regelverket.

Denne brosjyren gir en sammenfattet beskrivelse av hvilke
tiltak som omfattes av de nye bestemmelsene, saksbehand-
lingen, krav til innhold i meldingen og konsekvensutredningen
og hvilket ansvar og muligheter bestemmelsene gir tiltaks-
haverne, myndighetene, interesseorganisasjonene og
offentligheten.

1

NYE BESTEMMELSER OM KONSEKVENSUTREDNINGER

For nærmere informasjon
vises det til særtrykk med
lov og forskrift (T - 1169)
og rundskriv (T - 1/97).
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Bestemmelsene bidrar til en oversiktlig og forutsigbar
prosess for hvordan tiltakshaver kan komme fram til
vedtak i en større utbyggingssak.

Bestemmelsene legger til rette for en tidlig klargjøring
av problemstillinger i forhold til miljø, naturressurser og
samfunn. Samarbeid med berørte myndigheter og inte-
resserte kan gi tiltakshaver ideer til å endre de opprinne-
lige planene på en slik måte at tiltaket tar mer hensyn til
miljø, naturressurser og samfunn.  Tiltakshaver kan
dermed unngå kostnadskrevende endringer i sluttfasen og
sikre seg mot senere klager og unødige forsinkelser.

Behandling etter KU-bestemmelsene samordner utrednings-
krav etter flere lovverk og forenkler derfor arbeidet til til-
takshaver og saksbehandlingen. 

Bestemmelsene om at planforslag eller søknad kan utar-
beides og høres parallelt med konsekvensutredningen
betyr at tiltaket ikke vil bli behandlet dobbelt. 

I bestemmelsene er det frister for høring og tidsrammer
for myndighetenes behandling. Dette skal sikre effektiv
håndtering.

BIDRAR TIL EN OVERSIKTLIG OG FORUTSIGBAR
SAKSBEHANDLING FOR TILTAKSHAVER

2

Bestemmelsene gir interesseorganisasjoner og offentlig-
heten bedre muligheter til deltagelse i planleggingen av
tiltak. Gjennom høring av melding med forslag til
utredningsprogram kan berørte organisasjoner og offentlig-
heten påvirke hvilke alternativer og problemstillinger ved
tiltaket som skal utredes nærmere.

Gjennom høring av konsekvensutredningsrapporten og
offentlig møte kan berørte vurdere om alternativene og
konsekvensene er godt nok utredet. Den offentlige debat-
ten og innspillene kan gi tiltakshaver grunnlag for å
justere tiltaket underveis. Innspillene vil bidra til å få
frem en tilfredsstillende beskrivelse av konsekvensene.

Etter det nye regelverket må myndigheten som gir tillatelse
til gjennomføring redegjøre for hvordan konsekvensutred-
ningen og høringsuttalelsene er tatt hensyn til i vedtaket

ORGANISASJONER OG OFFENTLIGHETEN FÅR BEDRE
MULIGHET TIL  DELTAGELSE
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Bestemmelsene gir myndighetene utvidede muligheter
og ansvar. Ansvarlig myndighet har ansvaret for saks-
behandlingen (se omtale under). Plan- og/eller konsesjons-
myndigheten skal påse at konsekvensutredningen blir tatt
i betraktning under planlegging og beslutning. Regionale
miljøvernmyndigheter skal gi innspill til ansvarlig myndig-
hets avklaring av om et tiltak på Vedlegg II-listen skal
konskvensutredes. Ved høring av melding og konsekvens-
utredning skal myndighetene gi innspill om hvilke problem-
stillinger i forhold til miljø, naturressurser og samfunn,
herunder helse, og hvilke alternativer som skal utredes.
Utredningsprogrammet skal alltid forelegges Miljøvern-
departementet. 

Myndighetene kan også spille inn hvilke forhold som må
følges opp før, under og etter gjennomføringen av tiltaket.
Det er viktig at myndighetene bruker bestemmelsene aktivt
slik at hensynene blir ivaretatt på et tidlig tidspunkt i pro-
sjektplanleggingen, og slik at behandlingen blir forutsigbar.

om saken. Dette gjør den politiske beslutningen mer tydelig
for offentligheten, ikke minst fordi dokumentene som opp-
summerer og avslutter konsekvensutredningsprosessen
også skal sendes til alle som har kommet med innspill.

Behandlingen av et tiltak etter KU-bestemmelsene er lagt
til ansvarlig myndighet. For tiltak av nasjonal karakter er
ansvarlig myndighet det departementet eller direktoratet
tiltaket administrativt hører inn under. Dette gjelder de
fleste av vedlegg I-tiltakene. For øvrige tiltak er ansvarlig
myndighet den myndigheten som gir konsesjon eller fatter
planvedtak for tiltaket. For de fleste av vedlegg II-tiltakene
er dette kommunen.

Hvem som er ansvarlig myndighet i den enkelte sak frem-
går av Vedlegg I og II.

I saker hvor departementet eller direktoratet ikke er 
ansvarlig myndighet kan Miljøverndepartementet i det
enkelte tilfellet avgjøre at fylkeskommunen eller et
departement eller direktorat skal overta rollen som
ansvarlig myndighet.

MILJØVERN-  OG ANDRE MYNDIGHETER HAR VIKTIGE ROLLER

ANSVARLIG MYNDIGHET ER DEPARTEMENT,  DIREKTORAT,
PLANMYNDIGHETEN ELLER KONSESJONSMYNDIGHETEN

3
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Bestemmelsene omfatter  nærmere bestemte tiltak som
er avhengig av offentlig tillatelse, se Vedlegg I og II til
forskriften.

Arealplanlegging etter plan- og bygningsloven som ikke 
uttrykkelig omhandler disse tiltakene, utløser ikke
konsekvensutredning etter bestemmelsene.

STÅR TILTAKET PÅ VEDLEGG I-LISTEN?

Vedlegg I inneholder en liste over tiltak som med stor
sannsynlighet vil kunne ha vesentlige konsekvenser for 
miljø, naturressurser eller samfunn. For disse tiltakene
skal tiltakshaver alltid utarbeide melding og konsekvens-
utredning.

STÅR TILTAKET PÅ VEDLEGG II-LISTEN?

Vedlegg II inneholder en liste over tiltak som kan ha
vesentlige konsekvenser. Vedlegg II-tiltakene skal i den
enkelte sak vurderes i forhold til fem sett av miljøkriterier
som fremgår av § 4. Dersom et vedlegg II-tiltak faller inn
under ett eller flere av disse, skal tiltakshaver utarbeide
melding og konsekvensutredning. 

FALLER TILTAKET INN UNDER ETT ELLER FLERE AV
KRITERIENE I § 4?

De fem settene av kriterier som er angitt i § 4 omfatter:

1. Områder og objekter som er vernet
2. Områder og objekter omfattet av nasjonale planer     

for vern
3. Viktige friluftsområder og grøntstrukturer i tett-

bygde strøk
4. Områder omfattet av rikspolitiske retningslinjer 

(RPR)
5. Vesentlig forurensning

TILTAK SOM OMFATTES

4
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Hvis et tiltak omfattes av Vedlegg II skal tiltakshaver, i et
kort brev til ansvarlig myndighet, gjøre rede for tiltaket,
herunder tiltakets størrelse og antatt utslipp av foruren-
sende stoffer og støy. Foreslåtte lokaliseringer tegnes inn
på kart. På bakgrunn av tilgjengelig kunnskap vurderer
tiltakshaver også om tiltaket kan falle inn under ett eller
flere av miljøkriteriene.

Ansvarlig myndighet gjør deretter en foreløpig vurdering
av om tiltaket faller inn under miljøkriteriene og ber de
regionale miljøvernmyndigheter* om merknader. Dersom
ansvarlig myndighet ikke er kommunen, skal vertskom-
munen gis mulighet til å uttale seg. Fristen for merknader
er minimum to uker, og merknadene skal avgis på bak-
grunn av kjent kunnskap. 

*Med regionale miljøvernmyndigheter menes fylkeskommu-
nen som kulturminneforvaltning, fylkesmannen som miljø-
vernmyndighet og Samisk kulturminneråd når samiske
kulturminneinteresser er berørt.

5

Utvidelse av Bergen havn, 1997. Vedlegg II-tiltak. Copyright Fotonor AS.
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Ansvarlig myndighet avgjør så om tiltaket faller inn under
et eller flere av kriteriene og skal konsekvensutredes.
Avgjørelsen må skje før en søknad eller melding etter sær-
lov sendes myndighetene til behandling og normalt før
oppstart av planarbeidet er gjort kjent.

KONSEKVENSUTREDNINGER VED GRENSEOVERSKRIDENDE
MILJØVIRKNINGER 

Dersom tiltaket kan få vesentlige miljøvirkninger i et an-
net land skal også disse utredes, og landet innbys til å del-
ta i utredningsprosessen.

NÅR SKAL TILTAKET IKKE MELDES OG KONSEKVENSUTREDES?

Tiltak som verken fremgår av Vedlegg I eller Vedlegg II
skal ikke meldes og konsekvensutredes. Tiltak som frem-
går av Vedlegg II, men ikke faller inn under miljøkriteriene
skal heller ikke meldes og konsekvensutredes. Behand-
lingen skal da følge ordinære regler for planlegging og/-
eller konsesjonssøknad.

KONSEKVENSUTREDNING I  SÆRLIGE TILFELLER

Departementet kan i særlige tilfeller pålegge konsekvens-
utredning for andre eller mindre tiltak enn det som står
på Vedlegg I og II. Forutsetningen er at tiltaket har
vesentlige virkninger eller at det knytter seg stor uenighet
eller usikkerhet til virkningene. Dette er en unntaks-
bestemmelse.

6
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UTARBEIDING OG BEHANDLING AV MELDING OG KONSEKVENS-
UTREDNING

7

Under Langenuen i tunnel i nord Bru ved Raunholm

Tunnel Stord-Huglo Bru ved Jektevik - Hodanes

Lokaliserings-
alternativet skal

inntegnes på 
kart.

Fra melding om
kyststamvegen
Stord-Halhjem

1996.

MELDING MED FORSLAG TIL UTREDNINGSPROGRAM

I meldingen med forslag til utredningsprogram skal til-
takshaver gi en kort presentasjon av tiltaket og aktuelle
alternativer. Videre skal meldingen redegjøre for antatte
problemstillinger i forhold til miljø, naturressurser og
samfunn på bakgrunn av eksisterende kunnskap.
Forslaget til utredningsprogram skal beskrive hvilke
alternativer og problemstillinger tiltakshaver mener bør
utredes og hvordan utredningsarbeidet bør legges opp.

Meldningen sendes ansvarlig myndighet.
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HØRING OG OFFENTLIG ETTERSYN

Ansvarlig myndighet sender meldingen til berørte
myndigheter og interesseorganisasjoner og legger den
ut til offentlig ettersyn i minst seks uker. Dette bør skje
samtidig med at en eventuell oppstart av planarbeidet
gjøres kjent. Berørte inviteres til å gi innspill om hvilke
alternativer og problemstillinger som bør utredes.

8

Fellesannonse for kunngjøring av planoppstart og offentlig
ettersyn av melding med forslag til utredningsprogram om Norsk
Hydros kontorutbygging på Vækerø, Oslo 1997.
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FASTSETTING AV UTREDNINGSPROGRAM

På bakgrunn av høringen fastsetter ansvarlig myndighet
utredningsprogrammet. Utredningsprogrammet må legges
frem for Miljøverndepartementet før det fastsettes. 

I de sakene ansvarlig myndighet er en annen enn den
myndigheten som fatter planvedtak for tiltaket eller gir
tillatelse, bør programmet drøftes med denne myndig-
heten før fastsettelse.

I kompliserte saker kan det være fordel å invitere berørte
til et møte for å drøfte programmet før det fastsettes. 

Utredningsprogrammet skal fastsette hvilke alternativer
og problemstillinger som skal utredes. Utrednings-
programmet bør avgrense influensområdet og fastsette
detaljeringsgrad. Planer for videre samarbeid mellom
tiltakshaver og berørte myndigheter bør også beskrives.
Ansvarlig myndighet skal sende det fastsatte utrednings-
programmet til tiltakshaver med kopi til dem som har
avgitt uttalelse til meldingen.

Utredningsprogrammet er meget sentralt som styrende
redskap for å få en beslutningsrelevant konsekvens-
utredning. Med beslutningsrelevant menes problem-
stillinger som er relevante for:

• beslutninger om tiltaket kan gjennomføres, 

• valg mellom alternativer og 

• avgjørelse om vilkår for eventuell gjennom-     
føring og premisser for det videre planarbeidet og
gjennomføringen. 

Ansvarlig myndighet skal fastsette utredningsprogram-
met senest ti uker etter at høringsfristen til meldingen
har gått ut.

9
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KONSEKVENSUTREDNINGEN

På bakgrunn av utredningsprogrammet utarbeider tiltaks-
haveren en konsekvensutredning innenfor de rammene som
forskriften setter. Denne skal inneholde en beskrivelse av
de alternativene og svare på de spørsmålene som fremkom-
mer i det fastlagte utredningsprogrammet. 

Konsekvensutredningen vil variere i omfang og tema av-
hengig av hva som er fastsatt i utredningsprogrammet.
Konsekvensutredningen kan f.eks være avgrenset til et
fåtall problemstillinger.

Konsekvensutredningen skal inngå som en del av beslut-
ningsunderlaget for tiltaket. Det derfor viktig at rapporten
er konsentert om de forholdene som er beslutningsrelevante
og som har vesentlig betydning for miljø, naturressurser
eller samfunn. Konsekvensutredningen bør være presis og
kortfattet, lettlest og godt illustrert, også i form av kart, slik
at den gir grunnlag for en offentlig debatt. 

Tiltakshaver skal også utarbeide en brosjyre beregnet på
distribusjon.

Konsekvenseutredningen sendes ansvarlig myndighet.

10

Gode illustrasjoner er viktig. Fra melding om masseuttak i Jøssingfjord, 1992. Prosjektet ble lagt på is.
(Ill. Tarmac Heavy Building Materials).
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11

HØRING,  OFFENTLIG ETTERSYN OG OFFENTLIG MØTE

Ansvarlig myndighet sender konsekvensutredningen på 
høring til berørte myndigheter og interesseorganisasjoner
og legger rapporten ut til offentlig ettersyn i minst åtte
uker. I tillegg skal ansvarlig myndighet arrangere et
offentlig møte i høringsperioden. 

Planutkast og søknad kan tidligst legges ut på høring
samtidig med konsekvensutredningen. I mange tilfeller er
det  en fordel at konsekvensutredningen og planforslaget
eller søknaden for tiltaket høres samtidig. Berørte vil da
måtte uttale seg både til beslutningsunderlaget og selve
plan- eller søknadsforslaget.

Fra konsekvensutredningen om nytt regionfelt for Hæren på Østlandet, 1996.
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SLUTTDOKUMENT, OPPFØLGENDE UNDERSØKELSER OG
OVERVÅKNING

Ansvarlig myndighet behandler uttalelsene, avgjør om ut-
redningsplikten er oppfylt og sender i tilfelle et sluttdoku-
ment til tiltakshaver. Sluttdokumentet skal oppsummere
konsekvensene av ulike alternativer og hvilke avbøtende
tiltak som må vurderes. Ansvarlig myndighet kan i slutt-
dokumentet også fastsette et program for nærmere under-
søkelser eller overvåkning som skal sikre at miljøhensy-
nene blir fulgt opp ved gjennomføring av tiltaket.
Sluttdokumentet skal sendes i kopi til dem som har avgitt
høringsuttalelse. Ansvarlig myndighet skal normalt avgjø-
re om utredningsplikten er oppfylt senest seks uker etter
at fristen for uttalelser er utløpt.

12

Miljøoppfølgingsprogram som har gitt sterke føringer for gjennomføringen
av Oslo hovedflyplass, 1997.
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Når utredningsplikten er oppfylt kan myndighetene vedta
plan for tiltaket etter plan- og bygningsloven eller gi tilla-
telse*.  Vedtaket, med en begrunnelse av hvordan konse-
kvensutredningen og høringsuttalelsene er tatt hensyn til
ved vedtak og ved fastsetting av avbøtende tiltak, skal 
offentliggjøres.

Bestemmelsene om konsekvensutredninger er saksbe-
handlingsregler, og generelt kan behandlingen etter disse
ikke påklages. Eventuelle saksbehandlingsfeil vil måtte
behandles på vanlig måte i forbindelse med klage på ved-
taket om gjennomføring av tiltaket.

*Vedlegg I og II, kolonne III, viser hvilke tillatelser som må
avvente til utredningsplikten er oppfylt. I enkelte saker vil
konsekvensutredningen ligge til grunn for vedtak i saken i
regjeringen eller Stortinget.

ENDELIG VEDTAK 

13

Statoils kontorbygg, Rotvoll, Trondheim kommune. Ferdigstilt i 1993. Tiltaket
var meget konfliktfullt. Behandlingen ga føringer for utforming og tilpasning.
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Vedlegg I

Tiltak som alltid skal konsekvensutredes etter forskriftens 
§ 2, jf plan- og bygningslovens § 33-2 annet ledd bokstav a.

I. Tiltak og oppfangningskriterier II. Ansvarlig III. Konsekvens-
myndighet etter utredningen skal
bestemmelsene ligge til grunn for

planvedtak og/eller 
tillatelser etter 
følgende lover:

I. 1. INDUSTRI- OG NÆRINGSTILTAK

I. 1.1. Råoljeraffinerier (med unntak av Olje og PBL 
virksomheter som utelukkende produserer energidepartementet Forurensningsloven
smøremidler av råolje) og anlegg for omdanning 
til gass og væske av 500 tonn kull eller oljeskifer 
eller mer pr. døgn.

I. 1.2. Vannkraft med årlig produksjon over 40 Norges vassdrags- og Vassdrags-
Gwh, eller utbygginger som innebærer en økning energiverk. reguleringsloven 
av reguleringen i vassdraget med minst 9.000 Forurensningsloven
naturhestekrefter.

I. 1.3. Varmekraftverk og andre Olje- og Energiloven
forbrenningsinstallasjoner med en energidepartementet PBL 
energiproduksjon på minst 150 MW samt Forurensningsloven
kjernekraftverk og andre kjernereaktorer 
(med unntak av forskningsanlegg for produksjon 
og omdanning av spaltbare og fertile stoffer der 
maksimal kraft ikke overstiger 1 kW vedvarende 
mengde).

I. 1.4a. Installasjoner for reprosessering av Sosial- og helse- Lov om atomenergi-
bestrålt kjernebrensel. departementet/ virksomhet

Statens PBL 
strålevern Forurensningsloven

I. 1.4b. Installasjoner som utelukkende er Statens strålevern PBL 
bestemt for varig oppbevaring eller deponering av Forurensningsloven
radioaktivt avfall, og sentralisert midlertidig 
lagring av radioaktivt avfall eller eksponert 
radioaktivt brensel.
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I. 1.5. Anlegg for utvinning av asbest og for Nærings- og PBL 
behandling og bearbeiding av asbest og produkter handelsdepartementet Forurensningsloven
som inneholder asbest: når det gjelder 
asbestsementprodukter, med en årlig produksjon 
på over 20.000 tonn ferdige produkter, når det 
gjelder friksjonsmateriale med en årlig 
produksjon på over 50 tonn ferdige produkter, 
og når det gjelder annen anvendelse av asbest, 
med et årlig forbruk på over 200 tonn.

I. 1.6. Integrerte kjemiske installasjoner. Nærings- og PBL 
Anlegg for industriell produksjon av stoffer ved handelsdepartementet Forurensningsloven
hjelp av kjemiske reaksjoner dersom anlegget er 
integrert med minst ett lignende anlegg på grunn 
av produksjonstekniske forhold.

I. 1.7. Metallurgiske anlegg: Integrerte Nærings- og PBL
anlegg for førstegangssmelting av støpejern handelsdepartementet Forurensningsloven
og stål.

I. 1.8. Uttak av malmer, mineraler, stein, grus, Bergvesenet PBL 
sand, leire eller andre masser dersom minst Fylkeskommunen for Forurensningsloven
200 dekar samlet overflate blir berørt eller samlet uttak i sjø til kom- Kontinentalsokkel-
uttak omfatter mer enn 2 millioner m3 masse. mersielt formål loven

Kystdirektoratet for Havne- og 
uttak i sjø til sam- farvannsloven
ferdselsformål i sjø

I. 1.9. Senter for detaljhandel med Nærings- og PBL
bruksarealer på mer enn 15.000 m2 som bygges handelsdepartementet
over en periode på 5 år eller kortere.

I. 1.10. Andre industri-, nærings-, lager- og Nærings- og PBL 
kontorbygg dersom dette vil kreve handelsdepartementet Forurensningsloven
investeringer på mer enn 400 mill kr.

I. 2. INFRASTRUKTURTILTAK

I. 2.1. Motorveier (klasse A og B). Veier med Vegdirektoratet for PBL
investeringskostnader på mer enn 400 mill. kr. stamveier og nye
over en periode på 8 år eller kortere, og veier veiforbindelser.
som faller inn under kriteriene i forskriftens § 4, Planmyndigheten for
punkt 1 b)-i). øvrige tiltak
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I. 2.2. Jernbanelinjer for langdistansetrafikk. Jernbaneverkets PBL
Investeringer i infrastruktur med en kostnad på hovedkontor
mer enn 400 mill kr. over en periode på 8 år eller
kortere, og andre investeringer som faller inn 
under kriteriene i forskriftens § 4, punkt 1 b)-i).

I. 2.3. Forstads- og T-baner med Planmyndigheten PBL
investeringskostnader på mer enn 250 mill kr. 
over en periode på 8 år eller kortere.

I. 2.4. Flyplasser med rullebane på 1.600 meter Luftfartsverket for PBL
eller lengre. statlig eide sivile 

flyplasser. 
Forsvars-
departementet 
for militære flyplasser. 
Planmyndigheten for 
andre flyplasser.

I. 2.5. Etablering av kystleder og innlands Kystdirektoratet Havne- og
vannveier for trafikk der skip over 1.350 tonn Norges vassdrags- og farvannsloven
kan seile. energiverk Vassdragsloven

PBL

I. 2.6. Trafikkhavner og havneinstallasjoner, Kystdirektoratet Havne- og
inklusiv offshore installasjoner, og havner og farvannsloven 
installasjoner for trafikk på innlands vannveier, PBL
der betjening av skip på over 1.350 tonn kan 
seile og anløpe.

I. 2.7. Kraftledninger og jord-  og sjøkabler Norges vassdrags- Energiloven
med spenning 132 kV eller høyere og en lengde og energiverk PBL
på mer enn 20 km.

I. 2.8. Rørledninger for transport av olje og Olje- og PBL 
gass utenfor industriområder med trykk over energidepartementet Forurensningsloven
10 bar eller en lengde på mer enn 10 km.

I. 2.9. Anlegg hvis hovedformål er Statens Forurensningsloven
sluttbehandling av spesialavfall f.eks i form forurensningstilsyn PBL
av forbrenning eller deponering.

I. 2.10. Avfallsanlegg for behandling av Planmyndigheten PBL 
forbruks - og produksjonsavfall med en Forurensningsloven
kapasitet på mer enn 80.000 tonn pr. år.
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I. 3. LANDBRUK OG HAVBRUK

I. 4. ANDRE TILTAK

I. 4.1. Offentlige bygg med en investering på Planmyndigheten PBL
mer enn 300 mill. kr over en periode på 5 år 
eller kortere.

I. 4.2. Større militære skyte- og øvingsfelt. Forsvars- PBL 
departementet Forurensningsloven 

For anlegg i sjø: 
Havne- og 
farvannsloven

I. 4.3. Nasjonalparker og andre Direktoratet for Naturvernloven
verneområder større enn 500 km2 og naturforvaltning
nasjonalparker og andre vernetiltak på mer enn 
250 km2 dersom tiltaket fører til en vesentlig 
endring i dagens bruk for primærnæringene 
eller reiseliv i lokalsamfunnet.

I. 5. UTVIDELSER AV VEDLEGG I-TILTAK

Utvidelser og endret bruk av tiltakstypene Se over Se over
nevnt i Vedlegg I dersom utvidelsen eller endret 
bruk i seg selv overskrider oppfangings- 
kriteriene i Vedlegg I.
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I. Tiltak og oppfangningskriterier II. Ansvarlig III. Konsekvens-
myndighet etter utredningen skal
bestemmelsene ligge til grunn for

planvedtak og/eller 
tillatelser etter 
følgende lover:

II. 1. INDUSTRI- OG NÆRINGSTILTAK

II. 1.2. Vannkraft
a) Anlegg for produksjon av vannkraft med en Norges vassdrags- og Vassdrags- og vass-
investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr. energiverk dragsreguleringslov
Elektriske installasjoner unntas fra Forurensningsloven
kostnadsberegningen.

II. 1.3. Energiindustri
a) Anlegg for produksjon av elektrisk energi, Norges vassdrags- og Energiloven
damp og varmtvann med en investerings- energiverk PBL
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som Forurensningsloven
medfører utarbeidelse av plan etter PBL. 
Elektriske innstallasjoner unntas fra
kostnadsberegningen.

b) Industrianlegg for transport av gass, damp Norges vassdrags- og Energiloven
og varmtvann med en investeringskostnad på energiverk Forurensningsloven
mer enn 50 mill. kr og som medfører utarbeid-
else av plan etter PBL. Elektriske innstalla-
sjoner unntas fra kostnadsberegningen.

c) Lagring av: Planmyndigheten PBL 
- naturgass over jorden Forurensningsloven
- brennbar gass under jorden
- fossilt brensel over og under jorden, med en 

investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr 
og som medfører utarbeidelse av plan etter 
PBL. Elektriske innstallasjoner unntas fra 
kostnadsberegningen.

Vedlegg II

Tiltak som skal vurderes i forhold til kriteriene i forskriftens
§ 4, jf plan- og bygningslovens § 33-2 annet ledd bokstav b
og forskriftens § 3.
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d) Industriell brikettering av kull og lignitt Planmyndigheten PBL 
med en investeringskostnad på mer enn 50 Forurensningsloven
mill. kr og som medfører utarbeidelse av plan 
etter PBL. Elektriske innstallasjoner unntas 
fra kostnadsberegningen.

II. 1.4. Radioaktive stoffer
b) Anlegg for innsamling og bearbeiding av Statens strålevern Lov om atom-
radioaktivt avfall med en investeringskostnad energivirksomhet
på mer enn 50 mill. kr og som medfører PBL 
utarbeidelse av plan etter PBL. Forurensningsloven

II. 1.6. Kjemisk industri

a) Behandling av halvfabrikata og produksjon Planmyndigheten PBL
av kjemikalier med en investeringskostnad på Forurensningsloven
mer enn 50 mill. kr og som medfører 
utarbeidelse av plan etter PBL.

b) Produksjon av pesticider og legemidler, Planmyndigheten PBL
maling og lakk samt peroksider med en Forurensningsloven
investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr og 
som medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

c) Produksjon av elastomerer og behandling Planmyndigheten PBL
av elastomerprodukter (gummiindustri) med Forurensningsloven
en investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr 
og som medfører utarbeidelse av plan etter 
PBL.

d) Lagringsanlegg for olje samt petrokjemiske Planmyndigheten PBL
og kjemiske produkter med en investerings- Forurensningsloven
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 1.7. Metallbearbeiding

a) Metallurgiske anlegg med en Planmyndigheten PBL
investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr og Forurensningsloven
som medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

b) Anlegg for valsing, ekstrudering, trekking, Planmyndigheten PBL 
stansing, overflatebehandling og belegging av Forurensningsloven
metaller med en investeringskostnad på mer 
enn 50 mill. kr og som medfører utarbeidelse 
av plan etter PBL.
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c) Ekstrudering, trekking og stansing av stort Planmyndigheten PBL
metallgods med en investeringskostnad på Forurensningsloven
mer enn 50 mill. kr og som medfører 
utarbeidelse av plan etter PBL.

d) Produksjonsanlegg, herunder anlegg for Planmyndigheten PBL
smelting, raffinering, trådtrekking og valsing Forurensningsloven
av ikke-jernholdige metaller, unntatt edel- 
metaller, med en investeringskostnad på mer 
enn 50 mill. kr og som medfører utarbeidelse 
av plan etter PBL.

e) Produksjon av kjeler, tanker, kar og andre Planmyndigheten PBL 
beholdere av metall med en investerings- Forurensningsloven
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

f) Anlegg knyttet til produksjon av transport- Planmyndigheten PBL
materiale: Forurensningsloven
- produksjon og montering av motorvogner
- skipsverft 
- produksjon og reparasjon av luftfartøy 
- produksjon av jernbanemateriell, med en 

investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr 
og som medfører utarbeidelse av plan etter 
PBL.

g) Eksplosjonsforming med en investerings- Planmyndigheten PBL 
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som Forurensningsloven
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 1.8. Masseuttak og utvinningsindustri

a) Uttak av mineraler og masseforekomster Bergvesenet PBL
dersom minst 75 dekar samlet overflate blir Vegdirektoratet for Forurensningsloven
berørt eller samlet uttak utgjør mer enn massetak til stam- Havne- og farvanns-
750.000 m3 masse. veier og nye veg- loven

forbindelser Kontinentalsokkel-
Planmyndighet for loven
massetak til øvrige
vegprosjekter
Kystdirektoratet for 
uttak i sjø til 
samferdsel i sjø
Fylkeskommunen
for uttak i sjø til
kommersielle formål
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b) Uttak av skjellsand dersom minst 50 dekar Fylkeskommunen Kontinentalsokkel-
samlet overflate blir berørt eller samlet uttak loven
utgjør mer enn 500 000 m3 masse. Forurensningsloven 

Havne- og farvanns-
loven

c) Anlegg for utvinning av olje og naturgass Olje- og Petroleumsloven
med en investeringskostnad på mer enn 50 energi- PBL 
mill. kr og som medfører utarbeidelse av plan departementet Forurensningsloven
etter PBL.

d) Overflateanlegg for utvinning av kull, Planmyndigheten PBL
malm og oljeskifer med en investerings- Forurensningsloven
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som 
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

e) Torvgraving dersom minst 200 dekar Planmyndigheten PBL
samlet overflate blir berørt. Forurensningsloven 

II. 1.9. Senter for detaljhandel med Planmyndigheten PBL
bruksareal på mer enn 7500m2 som bygges 
over en periode på 5 år eller kortere tid.

II. 1.10. Andre industri-, nærings-, Planmyndigheten PBL 
lager- og kontorbygg dersom dette vil Forurensningsloven
kreve investeringer på mer enn 50 mill. kr. 
over en periode på 5 år eller kortere og som 
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 1.11. Koksverk på mer enn 50 mill. kr og Planmyndigheten PBL
som medfører utarbeidelse av plan etter PBL. Forurensningsloven

II. 1.12. Sementfabrikker på mer enn 50 mill. Planmyndigheten PBL
kr og som medfører utarbeidelse av plan Forurensningsloven
etter PBL.

II. 1.13. Anlegg for røsting og sintring Planmyndigheten PBL 
av malm på mer enn 50 mill. kr og som Forurensningsloven
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 1.14. Mineralindustri
a) Glassproduksjon med en investerings- Planmyndigheten PBL
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som  Forurensningsloven
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.  

b) Produksjon av glass- og mineralfibre med Planmyndigheten PBL 
en investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr Forurensningsloven
og som medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

21

0623 KU Vedlegg (s.14-28)  12.02.99  09:48  Side 21



c) Framstilling av syntetiske mineralfibre Planmyndigheten PBL 
med en investeringskostnad på mer enn 50 Forurensningsloven
mill. kr og som medfører utarbeidelse av plan 
etter PBL.

II. 1.15. Næringsmiddelindustri

a) Matproduksjon: Planmyndigheten PBL 
- fremstilling av dyre- og plantefett, Forurensningsloven
- konservering av dyre- og planteprodukter, For fiskeindustri:
- meieriprodukter, Fiskeri-
- slakterier og departementet/
- fiskeindustri underliggende etat
med en investeringskostnad på mer enn 50 
mill. kr og som medfører utarbeidelse av plan 
etter PBL.

b) Sukkerfabrikker og sukkervareproduksjon Planmyndigheten PBL 
med en investeringskostnad på mer enn 50 Forurensningsloven
mill. kr og som medfører utarbeidelse av plan 
etter PBL.

c) Brygging og malting med en investerings- Planmyndigheten PBL
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som Forurensningsloven
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

d) Industriell fremstilling av stivelse med en Planmyndigheten PBL 
investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr og Forurensningsloven
som medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 1.16. Tekstil-, lærvare-, trevare- og
papirindustri

a)  Fabrikker for ullrensing, avfetting og Planmyndigheten PBL
bleking med en investeringskostnad på Forurensningsloven
mer enn 50 mill. kr og som medfører 
utarbeidelse av plan etter PBL.

b)  Produksjon av fiberplater, sponplater og Planmyndigheten PBL
kryssfinér med en investeringskostnad på Forurensningsloven
mer enn 50 mill. kr og som medfører 
utarbeidelse av plan etter PBL.

c)  Produksjon av papirmasse, papir og papp Planmyndigheten PBL 
med en investeringskostnad på mer enn 50 Forurensningsloven
mill. kr og som medfører utarbeidelse av plan 
etter PBL.
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d)  Fiberfargerier med en investeringskostnad Planmyndigheten PBL 
på mer enn 50 mill. kr og som medfører Forurensningsloven
utarbeidelse av plan etter PBL.

e)  Anlegg for produksjon og behandling av Planmyndigheten PBL
cellulose med en investeringskostnad på Forurensningsloven
mer enn 50 mill. kr og som medfører 
utarbeidelse av plan etter PBL.

f)  Garverier med en investeringskostnad på Planmyndigheten PBL 
mer enn 50 mill. kr og som medfører Forurensningsloven
utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 2. INFRASTRUKTURTILTAK

II. 2.1. Vegtiltak med en investering på mer Vegdirektoratet for PBL
enn 150 mill. kr og som medfører utarbeidelse stamveier og
av plan etter PBL . nye veiforbindelser 

Planmyndigheten for 
øvrige veier.

II. 2.2. Investeringer i jernbaneinfrastruktur Jernbaneverkets PBL
på mer enn 150 mill. kr og som medfører hovedkontor
utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 2.3. Forstads- og T-baner Planmyndigheten PBL
a) Sporvognslinjer, høybaner og svevebaner 
eller liknende baner som hovedsakelig blir 
brukt til passasjertransport med en invester- 
ingskostnad på mer enn 50 mill. kr og som 
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

b) Undergrunnsbaner med en investerings- Planmyndigheten PBL
kostnad på mer enn 100. mill kr og som 
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 2.4. Flyplasser med investeringskostnader Luftfartsverket for PBL
på mer enn 100 mill. kr. statlig eide sivile 

flyplasser.

Forsvars-
departementet 
for militære 
flyplasser.

Planmyndigheten 
for andre flyplasser.

23

0623 KU Vedlegg (s.14-28)  12.02.99  09:48  Side 23



II. 2.5. Etablering av kystleder og Kystdirektoratet Havne- og farvanns-
innlandsvannveier. loven
a)  Utvidelse av kystleder og innenlands vann- PBL 
veier og konstruksjon av farbare elveløp Forurensningsloven
i ferskvann. Vassdragsloven

b)  Kanalisering og anlegg for flomsikring Norges vassdrags- og Vassdragsloven
med en investeringskostnad på mer enn 50 energiverk PBL
mill. kr og som medfører utarbeidelse av plan Forurensningsloven
etter PBL. Havne- og farvanns-

loven

c)  Dammer og andre anlegg som er beregnet Norges vassdrags- og Vassdragsloven
på å samle eller lagre vann over lengre energiverk PBL
tidsrom med en investeringskostnad på Forurensningsloven
mer enn 50 mill. kr og som medfører 
utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 2.6. Utbygging og oppgradering av havner Planmyndigheten PBL 
og havneanlegg, inklusive fiskerihavner med Forurensningsloven
en investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr Havne- og farvanns-
og som medfører utarbeidelse av plan etter PBL. loven

II. 2.7. Kraftlinjer med en investeringskostnad Norges vassdrags- og Energiloven
på mer enn 50 mill. kr og som medfører energiverk PBL
utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 2.8. Rørledningssystemer for transport av Planmyndigheten PBL
olje og gass med en investeringskostnad på Forurensningsloven
mer enn 50 mill. kr og som medfører 
utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 2.10. Avfallsanlegg Planmyndigheten PBL 
a) Anlegg for sluttbehandling av forbruks- og Forurensningsloven
produksjonsavfall på mer enn 20 000 tonn pr. år.

b) Anlegg for rensing av avløpsvann med en Planmyndigheten PBL 
investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr og Forurensningsloven
som medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

c) Behandlingsanlegg, mellomlagringsplass Planmyndigheten PBL 
eller deponi for avløpsslam på mer enn 20 000 Forurensningsloven
tonn pr. år.

II. 2.11. Lagringsplasser for skrapjern samt Planmyndigheten PBL 
opphuggingsplasser med en investerings- Forurensningsloven
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.
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II. 2.12. Vannledningsanlegg over større Planmyndigheten PBL
avstander med en investeringskostnad på mer Forurensningsloven
enn 50 mill. kr og som medfører utarbeidelse 
av plan etter PBL.

II 2.13. Dypboring, med unntak av boring som Planmyndigheten PBL
utføres for å studere jordbunnens fasthet, 
særlig: 
- geotermisk boring, 
- boring for atomavfall, og 
- boring med sikte på vannforsyning med en 

investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr 
og som medfører utarbeidelse av plan etter 
PBL.

II.3. LANDBRUK OG HAVBRUK

II. 3.1. Lokaliteter for flytende/flyttbare Fiskeri- Oppdrettsloven
oppdrettsanlegg i sjø på 48 000 m3 eller mer. departementet
Lokaliteter for faste anleggsinstallasjoner for eller underliggende 
matfiskoppdrett på 36 000 m3 eller mer. etat.
Settefiskanlegg på 2.5 mill stk. eller mer.

II. 3.2. Nydyrkning som omfatter 200 dekar Fylkesmannen Jordloven
samlet overflate eller mer over en periode på 
5 år eller kortere tid.

II. 3.3. Skogreising og treslagskifte som Fylkesmannen Skogbruksloven
omfatter samlet overflate på mer enn 500 dekar 
over 5 år eller kortere tid .

II. 3.4. Reingjerder på mer enn 50 km lengde. Reindrifts- Reindriftsloven
forvaltningen i Alta

II. 3.5. Intensivt husdyrhold på mer enn 500 Fylkesmannen Husdyrkonsesjons-
gjødseldyreenheter. loven 

Forurensningsloven

II. 3.6. Vannings- og jorddrenerings- Norges vassdrag- og Vassdragsloven 
prosjekter på mer enn  20 mill kroner. energiverk 

II. 3.7. Produksjon av eksotiske arter av flora Fylkesmannen (nye forskrifter er 
og fauna for erversmessig formål. under  utarbeidelse) 

II. 3.8. Landbruksveier på mer enn 15 km  Fylkesmannen Jordloven 
over en periode på 5 år eller kortere. Skogbruksloven 
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II. 3.9 Innhegning for oppdrett for hjortevilt Fylkesmannen Viltloven 
over 100 dekar. 

II. 4. ANDRE TILTAK

II. 4.1 Offentlige bygg med en Planmyndigheten PBL
investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr og 
som medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 4.4. Utviklingsprosjekter Planmyndigheten PBL
a) Utviklingsprosjekter for by- og tettsteds- Forurensningsloven
områder på mer enn 100 da  som planlegges
gjennomført på 5 år eller kortere tid og som
medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

b) Utviklingsprosjekter for industriområder på Planmyndigheten PBL 
mer enn 100 da som planlegges gjennomført Forurensningsloven
på 5 år eller kortere tid og som medfører 
utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 4.5. Permanente konkurranse- og testbaner
for bil og motorsykkel med en investerings-
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som Planmyndigheten PBL 
medfører utarbeidelse av plan etter PBL. Forurensningsloven

II. 4.6. Anlegg for testing av motorer, turbiner Planmyndigheten PBL
og reaktorer med en investeringskostnad på Forurensningsloven
mer enn 50 mill. kr og som medfører 
utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 4.7. Produksjon, emballering, lading eller Planmyndigheten PBL
påfylling i patroner av krutt og sprengstoff med 
en investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr 
og som medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 4.8. Kystarbeid til bekjempelse av erosjon, Planmyndigheten PBL 
og marint arbeid som kan endre kysten ved Forurensningsloven
konstruksjon av f.eks. diker, moloer, Havne- og
bølgebrytere og andre beskyttelser mot havet farvannsloven
med en investeringskostnad på mer enn 
50 mill. kr og som medfører utarbeidelse 
av plan etter PBL.

II. 4.9. Landgjenvinning fra havområder med Planmyndigheten PBL 
en investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr og Forurensningsloven
som medfører utarbeidelse av plan etter PBL. Havne- og

farvannsloven
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II.5. TURISME OG FRITIDSAKTIVITETER

II. 5.1. Skibakker, bobbaner, skiheiser og Planmyndigheten PBL
anlegg for produksjon av kunstig snø med 
en investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr og 
som medfører utarbeidelse av plan etter PBL.

II. 5.2. Golfbaner på 9 hull eller mer  Planmyndigheten PBL 

II.5.3  Småbåthavner med en investerings- Planmyndigheten PBL
kostnad på mer enn 50 mill. kr og som Havne- og
medfører utarbeidelse av plan etter PBL farvannsloven

II. 5.4. Reiselivsanlegg Planmyndigheten PBL
a) Ferielandsbyer, hotell- eller hytte- Forurensningsloven
komplekser med tilknyttede anlegg med en 
investeringskostnad på mer enn 50 mill. kr 
og som medfører utarbeidelse av plan 
etter PBL.

b) Campingplass eller oppstillingsplass for Planmyndigheten PBL
husvogner, tilhengere etc. for 200 enheter el. 
mer.

c) Aktivitetssentra, lekeland, badeland o.l. Planmyndigheten PBL 
med en investeringskostnad på mer enn Forurensningsloven
50 mill. kr og som medfører utarbeidelse av plan 
etter PBL.

II. 6. UTVIDELSE  AV VEDLEGG II-TILTAK

Utvidelser og endret bruk innenfor tiltaks- Se over Se over
typene nevnt i Vedlegg II hvor utvidelsen eller 
endringen i seg selv overskrider oppfangings-
kriteriene i Vedlegg II.
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Flere eksemplarer av denne 
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postboks 8100 Dep., 0032 Oslo
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Alle illustrasjoner er hentet fra 
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Trykket på resirkulert og 
Svanemerket papir.
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Spørsmål om et tiltak omfattes av bestemmelsene og om saks-
behandlingen, herunder samordning med plan- og/eller
søknadsbehandlingen, kan rettes til 
ansvarlig myndighet (se Vedlegg I og II, kolonne II)

Spørsmål om kriteriene i § 4 kan også rettes til 
fylkeskommunens kulturminneforvaltning 
fylkesmannens miljøvernavdeling
Samisk kulturminneråd

Spørsmål om saksbehandlingen kan også rettes til
plan- og veiledningsansvarlig i fylkeskommunen eller hos 
fylkesmannen

Spørsmål om regelverket kan også rettes til
Miljøverndepartementet, Miljøutredningsseksjonen

Spørsmål om opplæring og veiledning og statistikk over 
KU- saker kan rettes til 
Direktoratet for naturforvaltning

Spørsmål om evaluering av regelverket og eksempler kan rettes til
Norsk institutt for by- og regionforskning, Senter for konsekvens-
utredninger
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